[image: image1.png]

Российская   Федерация
 Администрация Бронницкого сельского поселения

Новгородская область Новгородский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.10.2013г. № 147
с. Бронница
 Об утверждении муниципальной
 целевой  программы

«Информатизация Бронницкого
 сельского поселения на 2014-2015 год»
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, Законом Российской Федерации от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Главы Бронницкого сельского поселения от 14.10.2013г. № 140 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бронницкого сельского поселения, их формирования и реализации и Перечня муниципальных программ»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.  Утвердить  Программу  информатизации  Бронницкого сельского поселения на 2014-2015  годы.

      2.  Контроль  за  выполнением  постановления  оставляю за собой.
      3. Опубликовать постановление в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу www.bronnicаadm.ru. в раздел «Участие в целевых и иных программах».
Глава сельского поселения                                                         Е. Н.Евсеева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Главы сельского поселения №147
25.10.2013 г.
ПРОГРАММА

информатизации  администрации Бронницкого сельского поселения
на  2014 – 2015  годы
Паспорт

Программы  информатизации  Бронницкого сельского поселения на 2014-2015 год
	Наименование  Программы
	Программа  информатизации  Бронницкого сельского поселения на 2014-2015 год

	Основные  разработчики  и  исполнители  Программы
	Администрация Бронницкого сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Бюджетный Кодекс РФ, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Бронницкого сельского поселения; постановление  Главы Бронницкого сельского поселения от 14.10.2013г. № 140 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бронницкого сельского поселения, их формирования и реализации и Перечня муниципальных программ».

	Основная цель  Программы
	Создание единого информационного пространства на всей территории Бронницкого сельского поселения и развитие информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), обеспечение гражданам и организациям, независимо от мест проживания и расположения, равную общедоступность всех отечественных и мировых открытых информационных ресурсов, интеграция государственных и муниципальных информационных ресурсов в единую информационную систему, формирование интегрированных общедоступных информационных ресурсов органов местного самоуправления.

	Основные задачи программы
	1.Развитие каналов связи

2.Формирование единой информационной инфраструктуры Бронницкого сельского поселения в рамках общего меж поселенческого рынка информационных услуг.

 3. Создание единой телекоммуникационной среды для обмена информацией с выходом в глобальные сети передачи информации.

4.Автоматизация текущей деятельности в организациях и органах муниципального управления.

	Объемы и источники финансирования
	Всего средств на реализацию программы на 2014 год –110,0 тыс.руб.

из них:

средства федерального бюджета всего - 0,0 тыс.руб.

средства бюджета Новгородской области всего - 0,0 тыс.руб.

средства местного бюджета всего – 110,0 тыс.руб.

иные источники - 0,0 тыс.руб.

	Контроль за  выполнением  Программы
	Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на ведущего специалиста Пирееву Ю. В.

1. Введение

Ведомственная целевая программа «Информатизация» (далее – программа) направлена на обеспечение информационной поддержки социально-экономического развития поселения. Программа предусматривает обеспечение права граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления.

Программа направлена на повышение качества оказания муниципальных услуг, повышение эффективности муниципального управления, реализацию функций «Электронного муниципалитета».

2. Обоснования разработки программы

Реализация программы «Информатизации» необходима, прежде всего, с целью формирования единой информационной инфраструктуры поселения и упорядочения источников основных видов информации с определением их юридического статуса, создание телекоммуникационной среды для обмена информацией с выходом в глобальные сети передачи информации областного, российского и международного значения.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом

В условиях рыночного метода хозяйствования в экономике, децентрализации управления резко усложняется управление социально-экономическим развитием территории и все более возрастает значение информации, как ключевого, инфраструктурного ресурса, обеспечивающего возможность эффективного управления территорией муниципалитета.

 В этих условиях необходимо обеспечить информационную поддержку муниципальных руководителей, формирование информационных ресурсов для выработки и оценки вариантов управленческих решений.

 Для принятия таких решений необходима полная, актуальная и достоверная информация. Многие пользователи компьютеров в органах местного самоуправления, имея относительно полную информацию о своей узкой сфере деятельности, постоянно испытывают острый дефицит в «чужих» данных. Поэтому разработанные в ряде организаций и учреждений локальные информационные системы разрастаются, пытаясь охватить поселение в целом, до таких объемов, когда их ведение затруднено. При этом они используют случайные и недостоверные источники информации.

Программа предназначена для обеспечения эффективного управления развитием Бронницкого сельского поселения.

4. Цели и задачи программы

Программа «Информатизация» предполагает формирование и постоянную доработку целостного системного проекта и интеграция в его рамках локальных информационных систем на основе формирования общей информационно - логической, программно - технической, телекоммуникационной среды обработки и обмена информацией и достижение при этом следующих целей:

1. Формирование единой информационной инфраструктуры Бронницкого сельского поселения в рамках общего рынка информационных услуг.

2. Обеспечение информационно-логической основы для реализации функций управления территориальным административно-хозяйственным комплексом, инвариантной относительно организационной структуры управления. Речь идет о ряде соглашений, протоколов, стандартов общепринятого описания реальных объектов управления муниципальной инфраструктуры с учетом требований межведомственного информационного обмена.

3. Упорядочение источников основных видов информации с определением их юридических прав представления данных по их функциональной принадлежности.

4. Нормативное закрепление прав и обязанностей разных категорий пользователей.

5. Разработка регламентирующих документов по ведению информационных ресурсов.

6. Формирование организационно-хозяйственной структуры администратора информационной системы для обеспечения ее внедрения, эксплуатации и развития.

7. Разработка рыночной инвестиционной схемы коммерческой поддержки внедрения специализированных информационных систем поселения на компенсационной основе. Привлечение инвесторов, готовых вкладывать средства в информатизацию муниципального управления.

8. Создание единой телекоммуникационной среды для обмена информацией с выходом в глобальные сети передачи информации.

9. Автоматизация текущей деятельности в организациях и структурных подразделениях органов муниципального управления.

10. Постепенное формирование доступа населения к муниципальным информационным ресурсам и создания «электронного муниципалитета».
5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования на 2014-2015 год составляет 110,0 тыс.руб., в том числе: средства федерального бюджета - 0,0 тыс.руб., средства бюджета Новгородской области - 0,0 тыс.руб., средства местного бюджета – 110,0 тыс.руб., иные источники - 0,0 тыс.руб.
6. Перечень мероприятий по программе «Информатизация»
	Наименование мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий (тыс.руб.)
	Срок реализации
	Ответственный

	1.Организация выделенного волоконно-оптического канала связи (VPN-сеть на базе IP-сети)
	110,0
	2014-2015 год
	Администрация Бронницкого сельского поселения
ОАО «Ростелеком»

	2.Приобретение программно-технического комплекса справочного телефонного узла

	Администрация Бронницкого сельского поселения

	Всего
	110,0

7. Система организации контроля за реализацией программы

Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на ведущего специалиста Пирееву Ю. В.